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Charakterystyka chemiczna węglowodorów 
bituminów labilnych z utworów syluru 

WSTĘP 

Jak wiadomo, poszukiwania złóż ropy naftowej, a szczególnie złóż 
występujących na dużych głębokościach, opierają się w znacznym stop
niu na powiązaniu wiadomości z dziedziny geologii oraz danych geochemii 
naftowej. Jest to spowodowane przyjętym powszechnie założeniem, że 
tworzenie się złóż ropy następuje w sprzyjających warunkach na drodze 
akumulacji jej ślaą.owych ilości rozproszonych w skałach. 

Stosując cały zespół badań geologicznych dąży się do ustalenia miejsc 
akumulacji ropy, co wiązane jest ściśle z określeniem istnienia warun
ków dla migracji w badanych obszarach, a także z ustaleniem jej kie
runków. Na podstawie wyników badań ostatnich lat wykazano, że szcze
gólnie dużo danych istotnych dla właściwego prowadzenia prac poszu
kiwawczych mogą dostarczyć badania chemiczne poszukiwanej substan
cji we wszystkich formach jej przemian, tj. od materiału wyjściowego 
aż do końcowego produktu, jakim jest ropa naftowa. Badania chemiczne 
mają m. in. na celu stwierdzenie, czy i w jakim stopniu występuje podo
bieństwo pomiędzy śladowymi ilościami substancji organicznej w ska
łach a ropą naftową, a także czy ta część substancji organicznej, która 
może być uznana za zbliżoną względnie identyczną z ropą naftową, ma 
możność przemieszczania się w porowatym środowisku skalnym. 

Ropa naftowa, a w jeszcze większym stopniu rozproszona substancja 
organiczna stanowią skomplikowaną mieszaninę bardzo wielu związków 
chemicznych. Utrudnia to ogromnie ich badanie i porównywanie i zmu
sza do stosowania daleko idących uproszczeń. Ponieważ naj ogólniejszą 
charakterystykę ropy naftowej można uzyskać przez określanie zawar
tości trzech podstawowych grup składników, tj. olejów, żywic i asfalte
nów, tę właśnie drogę obiera się często również dla charakteryzowania 
śladowej substancji organicznej. lPierwszym krokiem prowadzącym 
w tym kierunku jest wydzielenie z całej masy organicznej tej jej 
części, która zawiera wymienione wyżej składniki grupowe, analogiczne 
do składników rop. Substancję tę, zwaną bituminami uzyskuje się przez 
ekstrahowanie skał rozpuszczalnikami organicznymi. W zależności od 
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użytego rozpuszczalnika otrzymuje się bituminy zawierające różne ilości 
poszczególnych składników grupowych. Regułą jest: im aktywniejszy 
rozpuszczalnik, tym więcej znajduje się w bituminach wysokocząstecz
kowych żywic i asfaltenów. Rodzaj i ewentualna kolejność (przy wielo
stopniowej ekstrakcji) rozpuszczalników uzależnione są od celów, jakim 
mają służyć badania. Inne postępowanie stosowane będzie w przypad
ku rozwiązywania problemu migracji ropy naftowej, inne przy pracach 
nad jej genezą. 

:Przy rozpatrywaniu zagadnień dotyczących ustalania kierunków mi
gracji i miejsc akumulacji złóż ropy główne zainteresowanie kieruje się 
na tę część bituminów, która ma zdolność przemieszczania się w skałach, 
tj. na tzw. bituminy labilne. Umownie zostało przyjęte, że bituminami 
labilnymi nazywa się substancję ekstrahowaną ze skał chloroformem, jak
kolwiek w wielu przypadkach ekstrakt ten zawiera znikome ilości skład
nika olejowego, decydującego o zdolnościach migracyjnych. To zastrze
żenie stworzyło konieczność dalszego badania bituminów ekstrahowanych 
chloroformem, polegającego zwykle na określaniu w nich zawartości 
trzech wymienionych już wyżej sładników grupowych. Po przeprowadze
niu tych badań można wstępnie porównywać bituminy z ropą naftową, 
zakładając że podobieństwo to jest tym większe, im wyższy jest udział 
składnika olejowego w badanej próbce. Uzyskane przy tym--wyniki należy 
jednak traktować bardzo ostrożnie, gdyż ilościowe porównywanie zawar
tości olejów bituminów i rop może doprowadzić do błędnych wniosków. 

Oleje wydzielane z rop naftowych w głównej swej masie zawierają 
różne typy węglowodorów, natomiast oleje uzyskiwane przy pomocy tych 
samych metod z bituminów obok często małej ilości węglowodorów mają 
jako podstawowy składnik niskocząsteczkowe ich pochodne. Konieczne 
jest więc dalsze uściślanie badań, polegające na ustalaniu ilości węglowo
dorów zawartych w wydzielanych olejach i w miarę możliwości na okre
ślaniu ich budowy. 

Znając strukturę chemiczną węglowodorów znajdujących się w bitu
minach śladowych oraz w ropach naftowych występujących na badanym 
obszarze, można określić istniejące między nimi zależności. Z kolei dane 
o ilościowych stosunkach zachodzących między węglowodorami a całą po
zostałą masą substancji organicznej w skałach pozwalają ustalić, czy istnie
je fizyczno-chemiczne prawdopodobieństwo wystąpienia zjawiska migracji 
(G. T. Philippi, 1965). Dopiero taki zespół informacji stanowić może istot
ną pomoc w całokształcie prac geologicznych przy poszukiwaniu złóż 
ropy naftowej. 

Naszkicowany wyżej tok prac przy badaniu substancji organicznej re
alizowany jest zależnie od zakresu prowadzonych poszukiwań, a w dużej 
mierze także od możliwości technicznych. Największy nacisk położony 
jest na ogół na szybkie, masowe oznaczenia, pozwalające na wstępne roz
poznanie zagadnienia. [)o tego typu badań zaliczyć można oznaczenia' 
ilościowe substancji organicznej oraz bituminów labilnych i ewentualnie 
ich składu grupowego. Oznaczenia zawartości węglowodorów w bitumi
nach i ich budowy chemicznej jako bardziej skomplikowane i wymagają
ce specjalnego przygotowania, jakkolwiek ważne, wykonywane są raczej 
rzadko i tylko dla małej ilości specjalnie dobranych próbek. 
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Bardzo istotną. trudnością przy badaniu śladowej substancji organicz
nej jest brak uzgodnionej i jednolitej metodyki analitycznej. Każdy niemal 
ośrodek naukowy wypracowuje własne metody, co uniemożliwia często
kroć wiązanie i porównywanie wyników. {Przy badaniu ilości i budowy 
węglowodorów, wobec stosunkowo ścisłego sprecyzowania chemicznego 
badanych związków, stosowanie różnych metod analitycznych nie prze
kreśla możności porównywania wyników. 

\Prowadzone w Instytucie Geologicznym prace nad wyznaczeniem ob
szarów perspektywicznych dla ropy naftowej w osadach paleozoicznych 
i mezozoicznych uwzględniają w możliwie szerokim zakresie badania che
miczne substancji organicznej. Ponieważ za jedną z najbardziej perspek
tywicznych, z geologicznego punktu widzenia, serii skalnych uznane zo
stały osady starszego paleozoiku, zalegające obszar Niżu !Polskiego, na 
nich właśnie skoncentrowano wspomniane badania. Prowadzone są tu 
masowe oznaczenia zawartości substancji organicznej !(Cora), kwasów hu
musowych oraz bituminów labilnych i ich składu grupowego. Wykrycie 
w tych skałach (wiercenie Kętrzyn) ropy naftowej umożliwiło bezpośred
nie porównanie węglowodorów .zawartych w bituminach z węglowodo
rami ropy. Pierwsze badania w tym zakresie przeprowadzone zostały dla 
próbek pochodzących z utworów kambru, ordowiku i syluru. !Niżej przed
stawiony zostanie wycinek tych prac dotyczący utworów syluru z kilku 
wierceń środkowej i północnej !Polski, różniących się zarówno wykształce
niem facjalnym, jak całą późniejszą historią geologiczną. 

CZĘŚC DOŚWIADaZA!~A 

!Próbki do badań pobrane zostały z siedmiu punktów występowania 
syluru: Lęborka, Wejherowa (wyniesienie Łeby), Pasłęka, iBartoszyc, Goł
dapi (synek:liza nadbałtycka), Tłuszcza (strefa warszawska obniżenia brzeż
nego) i Kaplonosów ('obniżenie nadbużańskie 1). W punktach tych osady 
syluru różnią się znacznie zarówno miąższością, jak wykształceniem lito
logicznym. 

Rozwój syluru na Niżu Polskim stanowi odrębne geologiczne zagad
nienie i przekracza daleko ramy przedstawionej pracy, mającej w zasa
dzie charakter chemiczny. !Nie wchodząc więc w te zagadnienia, a biorąc 
pod uwagę jedynie zróżnicowanie litologiczne osadów syluru i ogólną 
budowę geologiczną wymienionych jednostek, można przyjąć, że prze
miany substancji organicznej rozproszonej w skałach miały w każdej 
z wymienionych jednostek geologicznych, a być może, w każdym z ba
danych punktów odmienny charakter. Podobnie i procesy mig~acyjne 
uwarunkowane były różnymi czynnikami p. Calikowski, inf. ustna). Ba
dania chemiczne powinny wykazać, w jakim stopniu różnice te wpłynęły 
na jakość i ilość węglowodorów występujących w skałach. 

!Na podstawie wykonanych wcześniej w Laboratorium Skał Bitumicz
nych analiz seryjnych wytypowano w każdym z wierceń jedną, względ
nie kilka I(zależnie od miąższości osadów) próbek, z których przez ekstrak
cję chloroformową uzyskano bituminy labilne. Dalszym etapem pracy 
było rozdzielenie ekstraktów na trzy podstawowe składniki grupowe -

1 JledJnostkl. geologiczne wg S. SOlrol:ow:skl.ego i J. Zlnloski -(1'1158). 
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oleje, żywice i asfalteny - metodą chromatograficzną (B. Gondek, praca 
w przygotowaniu do druku). Z uzyskanych w ten sposób olejów wydzie
lono następnie węglowodory. !Posłużono się przy tym również rozdziałem 
chromatograficznym. Jako adsorbent służył aktywowany żel krzemionko
wy, jako eluenty kolejno: n-pentan, benzen i mieszanka etanol - chlo
roform (1 :>1). 

Jak wykazała analiza elementarna, we frakcji wymywanej pentanem 
uzyskiwano całą ilość węglowodorów zawartych wolejach, frakcje na
stępne natomiast zawierały jedynie pochodrie węglowodorów o stosunko
wo wysokiej domieszce hetero-atomów. iWyniki obu rozdziałów chromato
graficznych przedstawia tab. 1. 

Tabela 1 
Oznaczenie jakościowe bituminów labilnych syluru 

Skład grupowy Węglowodory % 
Otwór Nr 

oleje 

I I wiertniczy próbki żywice I asfalteny w bitu- w 
% % % minach olejach 

Lębork l 51 19 30 40 78 
Lębork 2 51 23 26 36 70 
Wejherowo l 72 20 8 35 48 
Pasłęk 1 60 11 29 20 33 
Pasłęk 2 75 14 11 50 66 
Pasłęk 3 81 14 5 51 63 
Pasłęk 4 85 10 5 53 62 
Tłuszcz l 63 31 6 32 51 
Tłuszcz 2 66 27 7 34 52 
Tłuszcz 3 58 25 17 29 50 
Bartoszyce l 48 43 9 21 43 
Bartoszyce 2 62 24 14 29 47 
Gołdap l 83 15 2 32 38 
Kaplonosy l 69 19 12 32 47 

I Kętrzyn (ropa) l 97 2 l - 89 

iPowyższe zestawienie wyników potwierdza omawiane we wstępie spo
strzeżenie, że w tzw. bituminach labilnych zawartość węglowodorów bywa 
czasami bardzo niska.i w związku z tym ich labilny charakter może być 
uważany w wielu przypadkach za dyskusyjny. 

!Zgodnie z założeniami pracy badania szczegółowe przeprowadzone zo
stały jedynie dla wydzielonych węglowodorów. iZnikoma ilość uzyskanych 
węglowodorów utrudniła w znacznym stopniu zastosowanie szerszego 
wachlarza oznaczeń, mimo że we wszystkich niemal wypadkach ekstra
howano duże (5-16 kg) próbki skał. Ograniczono się więc do oznaczenia 
współczynnika załamania światła (n~), procentowej zawartości węgla 
i wodoru (!l/o C i O/oH) metodą Kumpana oraz ciężaru cząsteczkowego ('M) 
metodą izotermicznej destylacji (M. I. Gerber, I. G. Dermanowa i in., 
1i9611). Analogiczne badania wykonano dla węglowodorów wydzielonych 
z ropy naftowej. Wyniki wymienionych oznacze? podano w tab. 2. 
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Tabela 2 

Oznaczenia własności chemicznych i, fizyczno-chemicznych węglowodorów 

Otwór wiertniczy I p~~kil 20 

I 
M 

I 
C% I H% IC%:H% nD 

Lębork l 1,4797 347 83,5 12,8 5,7 
Lębork 2 1,4782 358 86,0 15,1 6,6 
Wejherowo 1 1,4881 325 82,9 14,1 5,8 
Pasłęk 1 1,4965 302 84,6 12,6 6,7 
Pasłęk 2 1,5002 396 84,8 12,7 6,7 
Pasłęk 3 1,4993 331 85,1 12,9 6,9 
Pasłęk 4 1,4992 380 86,3 13,0 6,7 
Tłuszcz 1 1,4972 290 86,2 12,8 6,3 
Tłuszcz 2 1,4916 287 85,5 13,7 6,2 
Tłuszcz 3 1,4990 272 83,8 12,7 6,9 
Bartoszyce l 1,5225 304 83,8 11,0 7,6 
Bartoszyce 2 1,5250 339 84,5 12,8 7,4 
Gołdap l 1,5256 358 84,4 11,5 7,4 
Kaplonosy 1 1,5300 291 85,3 12,5 6,8 --
Kętrzyn (ropa) l 1,4620 350 85,4 14,6 5,8 

Uzyskane wyniki przydatne są do przeprowadzania porównań mię
dzy poszczególnymi próbkami a ropą naftową. Ułatwieniem tych porównań 
są również wykresy przedstawione na fig . .1 i 2. 

Jak widać z wykresu (fig. 1), charakter chemiczny badanych węglowo
dorów jest w odniesieniu do poszczególnych próbek wyraźnie różny. Wę".. 
glowodory ropy naftowej zawierają niemal wyłącznie związki parafino
we. W węglowodorach bituminów notuje się natomiast we wszystkich 
prawie przypadkach przewagę naftenów lub aromatów typu benzenu. 
Jedynie w próbkach z Lęborka i Wejherowa występuje jeszcze przewa
ga węglowodorów parafinowych. W próbkach z iPasłęka, Tłuszcza i Kaplo
nosów główną rolę zdają się odgrywać nafteny, przy czym zaznacza się 
już pewna domieszka węglowodorów aromatycznych. W próbkach z Bar
toszyc i Gołdapi stwierdzić można z kolei obecność węglowodorów o więk
szej ilości skondensowanych pierścieni. 

Bardzo charakterystyczny obraz zależności między węglowodorami 
z różnych próbek a ropą naftową przedstawia wykres 2 (fig. 2). (Można 
tu wyraźnie wydzielić trzy odrębne pola: - pole leżące najbliżej punk
tu wyznaczonego dla węglowodorów ropy obejmuje próbki z Lęborka 
i Wejherowa, w drugim, bardziej oddalonym, leżą punkty odpowiada
jące próbkom z !Pasłęka i Tłuszcza, a najbardziej oddalone pole obej
muje węglowodory z próbek Bartoszyc, Gołdapi i Kaplonosów. 

Uzupełnieniem przedstawionych badań jest analiza spektrofotome
tryczna w podczerwieni (fig. 3). Krzywe absorpcji pozwalają - z jed
nej strony - rozszerzyć wiadomości o składzie chemicznym badanych wę
glowodorów, z drugiej zaś - umożliwiają przeprowadzenie bezpośredniej 
korelacji między bituminami a ropą naftową (8. S. Gejro, 1'963). 
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absorpcji przy częstotliwościach 29;62cm-1, 29,2·6 cm-i, 2853 cm-i. 
1470 cm-i, 138'3 cm-i i 712'6 cm-i). Zaznacza się również w wielu przy
padkach obecność węglowodorów aromatycznych typu benzenu (maksi
ma absorpcji przy częstotliwościach 16:10 cm-i, 1,1'3'0 cm-i, 75.0 cm-i). 
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Obserwuje się jednak znaczne różnice w ilości aromatów znajdujących 
się w poszczególnych próbkach. Słabo zarysoWujące się w węglowodo
rach z Tłuszcza i Kaplonosów pasmo przy częstotliwości 1'71'5 cm-1 wska
zuje na niewielką domieszkę pochodnych typu karbonylowego. W tych 
dwóch próbkach obserwuje się też wyraźne zwiększenie ilości węglowo
dorów aromatycznych. 
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Obserwując ogólny przebieg krzywych można wydzielić, jak to po- ' 
dano na wykresie 3, dwa ich typy. Pierwszy grupuje próbki z Wejhe
rowa, Pasłęka i ropy naftowej, drugi - próbki z Tłuszcza i Kaplonosów. 
Można więc zgodnie z pracą IS. S. Gejro przyjąć, że węglowodory Wej
herowa i Pasłęka wykazują podobieństwo do badanej ropy naftowej, na
tomiast węglowodory z Tłuszcza i Kaplonosów mają charakter zdecy
dowanie odmienny. 

Tabela 3 

Zawartość róŻDYch grup substancji organicznej w skałach syluru. 

Bituminy I 
Węglowodory % Otwór Nr 

J 

Węglowodory 

wiertniczy próbki labilne % Corg 

% Corg 

Lębork 1 0,002 0,0008 0,62 0,0013 
Lębork 2 0,002 0,0007 1,15 0,0006 
Wejherowo 1 0,006 0,0021 0,29 0,0072 
Pasłęk 1 0,116 0,0352 1,03 0,0341 
Pasłęk 2 0,050 0,0250 0,57 0,0430 
Pasłęk 3 0,088 0,0449 . 1,92 0,0233 
Pasłęk 4 0,259 0,1373 1,79 0,0769 
TIuszcz 1 0,081 0,0258 0,88 0,0294 
TIuszcz 2 0,101 0,0343 0,83 0,0413 
Tłuszcz 3 0,116 0,0336 0,71 0,0473 
Bartoszyce 1 0,054 0,0113 1,35 0,0084 
Bartoszyce 2 0,079 0,0229 0,90 0,0254 
Gołdap 1 0,092 0,0294 1,77 0,0166 
Kaplonosy 1 0,051 0,0163 0,85 0,0191 

Teraz, gdy znany jest już ogólny charakter chemiczny węglowodo
rów, celowe wydaje się rozpatrzenie możliwości występowania migra
cji w badanych punktach. W rozważaniach tych, zgodnie z założeniami 
G. T. IPhilippiego (196'5), przyjmuje się, że zdolność przemieszczania się 
węglowodorów w porowatym ośrodku skalnym określana jest między 
innymi prawami adsorpcji. Zdolności adsorpcyjne skały, w której po
wierzchnia porów pokryta jest warstewką wody, są znikome - alkanów 
nie adsorbuje ona zupełnie, a aromaty w bardzo małym stopniu. Rolę ad
sorbenta odgrywa w tym przypadku głównie rozproszona substancja 
organiczna, posiadająca duże ilości grup hydrofobnych, które - z jed
nej strony - zapobiegają zwilżaniu substancji organicznej przez wodę, 
a z drugiej - adsorbują ze znaczną siłą mogące migrować węglowo
dory. G . . T. Philippi przyjmuje, że migracja węglowodorów nastąpić mo
że dopiero wówczas, gdy wszystkie aktywne centra substancji organicz
nej zostaną wysycone przez węglowodory. Dla określenia stopnia wysy
cenia wprowadza on współczynnik podający zależność pomiędzy ilością 
węglowodorów a ilością substancji organicznej w skale. Na drodze ba
dań wartości tego współczynnika, w warunkach naturalnych, ustalona 
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została wartość graniczna, poniżej której migracja nie może przebiegać. 
Wartość ta w zależności od typu skały wynosi od 0,'030 do 0,1'2'0. Wiel
kości współczynnika migracji dla zbadanych próbek syluru podano 
w tab. 3. 

Na podstawie danych przytoczonych w tab. ·3 można stwierdzić, że 
w przebadanych skałach z Lęborka, Wejherowa, Bartoszyc, Gołdapi 
i Kaplonosów nie istnieje obecnie możliwość migracji węglowodorów 
w ośrodku porowatym, gdyż wielkość oznaczonego współczynnika leży 
poniżej dolnej granicy określającej wysycenie sorbcyjne substancji or
ganicznej. rw próbkach z Tłuszcza i Pasłęka wartości tego współczynnika 
leżą natomiast zdecydowanie ponad dolną granicą wysycenia centrów ak
tywnych substancji organicznej. 'W związku z tym można uważać, że 
w obszarach reprezentowanych. przez wiercenia !Pasłęk i Tłuszcz, a szcze
gólnie przez wiercenie Pasłęk zjawisko migracji węglowodorów w skali 
umożliwiającej ich akumulację nie jest wykluczone. 

PODSUMOWANIE WYNIKÓW BADAŃ 

Na podstawie badań węglowodorów w bituminach labilnych i zależ-
nooci pomiędzy ilOOciami . tych węglowodorów a ilością substancji orga-
nicznej w skale można stwierdzić, co następuje: . . 

1. We wszystkich próbkach bituminów labilnych występują węglo
wodory, natomiast ilości ich są różne. 

'2. Analiza chemiczna wykazała, że węglowodory bituminów w sto
sunku do węglowodorów ropy naftowej zawierają zwiększoną ilość naf
tenów i aromatów. W węglowodorach bituminów występuje wyraźne 
zróżnicowanie chemiczne w próbkach z poszczególnych wierce'ń, nato
miast w obrębie jednego wiercenia próbki wykazują jedynie nieznacz
ne odchylenia. Węglowodory ropy naftowej mają bardzo wysoką zawar
tość parafinów i stosunkowo mało naftenów. W próbkach z Lęborka 
i Wejherowa głównym składnikiem węglowodorów są również związki 
parafinowe z domieszką naftenów. W próbkach z !Pasłęka i Tłuszcza 
zmniejsza się ilość parafinów na korzyść węglowodorów naftenowych 
i pojawiają niewielkie ilości jednopierścieniowych węglowodorów aro
matycznych. W pozostałych próbkach występują znaczniejsze domieszki 
aromatycznych względnie naftenowych układów o kilku skondensowa
nych pierścieniach. 

Najwyższy stopień zmetanizowania mają więc próbki z Lęborka i !Wej
herowa, nieco mniejszy węglowodory z 'Pasłęka i Tłuszcza, a zdecydowa
nie niski próbki z Bartoszyc, Gołdapi i Kaplonosów. 

3. Badania spektrofotometryczne w podczerwieni dały potwierdze
nie wyników uzyskanych innymi metodami, a równocześnie przy porów
naniu ogólnego przebiegu krzywych absorpcji wykazały, że próbki z Wej
herowa i Pasłęka mają przebieg podobny do ropy naftowej z Kętrzyna. 
Próbki z Tłuszcza i Kaplonosów mają natomiast charakter odmiennv. 
Dla pozostałych próbek, tj. dla węglowodorów z Lęborka, Bartoszyc 
i Gołdapi oznaczenia nie mogły być wykonane. 

4. Określenie zależności ilościowej między węglowodorami a substan
cją organiczną rozproszoną w skałach daje podstawę do stwierdzenia, że , 
KlwaoI'tałnik Geol ogJ1czmy - 5 
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w obrębie Lęborka, Wejherowa, Bartoszyc, Gołdapi i Kaplonosów nie 
może obecnie zachodzić zjawisko migracji poprzez pory skalne. Możliwość 
taka nie jest jednak wykluczona dla skał z Pasłęka i Tłuszcza. 

Na podstawie powyższych stwierdzeń można uznai: za prawdopodob
ne, że węglowodory zbadanych próbek syluru z Lęborka, Wejherowa 
i IPasłęka mają genetyczny związek z ropą naftową z syluru Kętrzyna, 
z tym że w przypadku Lęborka i Wejherowa, gdzie możliwość migracji 
obecnie nie istnieje, zachodziły - być może - bezpośrednie powiąza
nia w okresach czynnych procesów migracyjnych (wniosek ten wypro
wadził na podstawie przesłanek geologicznych i geochemicznych J. Cali
kowski, 1966). Istnienie takiego bezpośredniego powiązania w \Pasłęku 
nie jest wykluczone z punktu widzenia praw fizyczno-chemicznych. 

Węglowodory pochodzące z próbek wiercenia Tłuszcz, jakkolwiek 
mają stosunkowo duży stopień zmetanizowania i nie można w nich jedno
znacznie wykluczyć możliwości migracji, nie wykazują tego typu po
wiązań z przebadaną ropą. 

[Prace nad genezą i migracją ropy naftowej i bituminów prowadzone 
są dla różnych okresów i różnych jednostek geologicznych. Uzyskanie 
większej ilości materiału porównawczego pozwoli, być może, na dalsze 
pogłębienie wiedzy o powstawaniu ropy naftowej i procesach jej migra
cji, stworzy także podstawy do przeprowadzenia szybszej i dokładniejszej 
oceny perspektyw roponośności przewiercanych serii skalnych. 

Zakład Złóż Hopy i Gazu 
IrurtYTtU(f;u Gewo.g>iczneg o 
W~,rszawa, ul. Ralkawiecka 4 
Nadiesłano dnia Ie kwletWa 19Y 11". 
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Eap6apa rOH~K 

XHMJIlIECKAJI XAPAKTEPHCmKA }'TJlEBO~OPO~OB JIABH.JIbHLIX EHrYMOB 

ID OTJIOiKEllllMCHJIYPA 
Pe3lOMe 

EhlJD{ np0H300,n;eHLI KOJllrlieCTBCHHLle H Ka'leCTBeHHLle HCCJte,n;oBaHIDI YrJ1eBO,D.opO,n;OB, CJIe,ItbI 

KOTOPbIX BCTPe'laIOTCJI B OTJ1mKeHWIX cHJtypa CeOOPHOB: H IJ;eRTPaJ1bHoil: ilOJ1bIDH, a TaIOKe yrJIe

BO,D.OpO,n;OB He4lm, BblJIBJ1eHHoil: Ha 3TOil: TeppHTopIDl B OTJ1olKeHWIX ,n;peBHero nane030JI. 

KOMUJIeKC aHaJIH30B BKJ1lO'lalI onpe,n;eJleHHe co,n;eplKllHHJI yrJIepo,n;a ]I. BO,n;opo,n;a, onpe,n;e

J1eHHe nOKa3ateJ1JI npeJ10MJ1eHIDI, BeJllrliHHLI MOJle><YJ1JIpHoro Beca H HCCJte,n;OBaHIDI lI.Hq,paxpac

HbIX cneKTPOB (q,Hr. 1-3). B pe3YJ1bTaTe aHalIlI.3a noJty'ieHHbIX ,n;aHHbIX 6:&1Jlo YCTaHOBJ.eHo, 'lTO 

yrJ1eBo,n;opo,l(bI 6HTYMOB no CpaBHeHHlO C yrJ1eBOp;opo,n;aMll. Heq,m CO,D.eplKlLT nOBLIIIIeHHoe KOJIH

'leCTBO Haq,reHoBbIX H apOMaTH'iCCKIIX KOMllOHeHTOB, a TaIOKe, 'lTO XHMHlIecKHil: COCTaB yrJIeBO

,D.OPO,n;OB pa3HbIit B oT,n.eJ1bHbIX lI.HrepBaJIaX 6ypOBhIX CKBalKlI.H, a HeKOTopbIe npo6bI npmlBJVllOT 

6oJ1bmoe CXOP;CTBO C yrJIeBOp;opo,n;aMH HCCJIe,n;oBaHHo.ll: Heq,m. 

Onpe,n;eJ1eHHe KOJIll.'iecTBCHHOil: 3aBHClI.MoCTH MelK,n;y yrJ1eBO,n;OPO,n;aMlI 6l1TyMOB H opr!lIDl

'lecKHM OOlI!llCTBOM, pacceJIHHhIM' B ropHLIX nopo,n;ax, n03BOromo HCKJ1lO'iHTL (.n:mr 'IaCTH npo6) 

B03MOlKHOCTL coBpeMeHHoil: M'Hrpanmt yrJ1eBOp;opo,n;OB 'lepe3 nopHCTYlO cpep;y. 

Ha OCHOBaHHH npHBe,n;eHHoro KOMDJIeKca onpe,n;eJ1eHHil: C'lHTaeTCH, 'lTO BnoJ1He BepOJITHhIM 

JIBJIJIeTCJI cym;ecmoBaHHe reHeTH'lecKo.ll: B3aHMOCBH3H MClK,n;Y yrJleBOp;opo,n;aMll. HecKOJ1LKHX lI.H

repBanOB HCCJle,n;OBaHHbIX OTJ10lKeHHil: CWlYPa H BhIHBJleHHo:ii: B 3TOM paitoHe Heq,ThIO. 

BaJI'baJI":a GOIN'DEK 

CHEMICAL CHARACTERISTICS OF HYDROCARBONS IN LABILE BITUMENS 
FROM THE SILURIAN DEPOSITS 

Summalr,y 

BQtfh ,C]!UIaI11ItliJtIal1ii1V1e 'amjd ql.llailiiltialtV:e exalIIl/ilnaltilolnS 1WIat'!e maldle IOIf ;tIhe ihyjdlIlOlCla.rbcm,s 
OIOCUJI'Tmg din. ibrlaJcielS m 't'hIe is/illnl1r!iJa1l1 dJeiposiiJ1;s 'OIf ,thIe !l1IdrItJhelI'lIl ainId IIDIiJdidrrIe arealS of 
BolLanld, IalIld ICiIf ih'YIdirioIClall"il>otnB fl'lOtID Ithe ,ClI'lUldie rOOikf .idli1SIC'OlVieIreId din ttJhIeisie IarretaiSI in 
t:he loJlJdleIr ~alalOOlZ!OlDc ~laItiJolrus. . 

A SJelrilelS lOiI: al!lJaIliySiE!B te)mlbl1a!ceid deltell'lmliJruallli<OlIlS of lCirurboinJ, hiYdJrlolg'eIIl., lre.fra:cttliion 
tiJnd:e!X IainId mlag;ru;ltiude iO!f md]e,cuilatr Wled,ghlt, as wei~l 'as ~eldtiriqphloltolmebrlilc eX!rurnliina
tiKms !in !iinrlirIaJ-l"Ieid ruiigjhfb. Tlre IOlbrtialittre/d ll'IelSrul1:t.sr 'aIlilioIw lto '81Sl0eI'llladln l1Jhia,t tlhJe hYJd/ro
dall1'1lo!rus frIolIll 'biItiulm.'einIs 1CI01llitailln!, lB.iS IdOlInlpa.lred 'WI11fu l1;hIage tfinotml 'CI'lUtde 1OIiIll9, alll !itn.
drleased attnIOU1ll1t IOIf II1IBIPIh~ ,am tOtf a:r1o!Inla!tliic suibSltlajnJOe!Sl, atnld tthlaJt 'tIhie ohetmlilCJaI 
JoolIn!POiSiJtOOn IOlf ItJhie ihyodh1otClalr!bom ds ;vIaT'JIOUB ful :v1amus dIniIlJllilnlgptotiln!1ls'. iM;ar<eIC)Velr, 
oe!l'l1laiiln Sa!IDIPl<ea heal!' IaI slfirlilklitnig l"Ietsemlbrl.'am,ce ,1lO :hyid!r!ot~ oIf lU1te IOIiIl eooatmJiIned. 

~tell'lllliilnlal1lii<m Off qIlbamltii!baJti]ve ll"Ielllart:tilolIl bettiW1oon. ilfue Qyrll'lOlClalribo[us1 to!f 'bIijtutm€lIlS 
ajllld ~ lOIrIg1atniilc lSIulbIs,tlaIntce diLsIsIemilnlllted ID XIOclks ~ti1leld, dloIr !p1au1t IOIf lSIalm(Piles' 
0!llJliy, to 'eooalJutdle ltIhie pIOiS~ of the prtel'liellllt-dl~ miilgI1artlitoinJ oIf ih(ytdtt1Olc:airlblot..,.s 
th/rJonJtgh porQUS med'ilUlm there. 

Jl1l ilIl18iY be ,alSLSiUtmeid IOII1 Itihe 'biatstiS' f()lf tIhe td:etelI'lIIltill1la,t:iIdrw iCltilstQlmLSleld Ialbi<me :tlha t 
a gemtetdlC!all: ICiOII1Il1IetCltitotn 1IJIl'IO~ eXlilsts betliwee!ll itfhJe h;ytdJrtadall'lbioil1ls ~UInld Ia't several 
plOdinltlS IOtf 1lhJe SiiliUlrlilatn ideplOLSliIts, rand ,1;ihe lOl'iutdJe IOIiIl idIiIstOOVlell1ed din these ;alrleas. 
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